[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

Termo de Contrato nº35/2018
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS ESCOLARES E MATERIAIS DIVERSOS, MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO E COPA E COZINHA, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE VIADUTOS E A EMPRESA LIRA DA LUZ & CIA LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VIADUTOS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com seu prédio administrativo sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, na cidade de Viadutos/RS, cadastrada no CNPJ sob nº 87.613.352/0001-09, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claiton dos Santos Brum, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à Rua Pe. Henrique Koch, 74, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 6033948925, inscrito no CPF sob nº 451.967.880-34.
.
CONTRATADA: LIRA DA LUZ & CIA LTDA, sito à Rua Dilgai c. Parenti, nº458, Bairro Atlântico, na cidade de Erechim/RS, inscrita no CNPJ sob nº05.192.522/0001-56, neste ato representado pelo Sr. Robson Teixeira da Luz, portador da cédula de identidade RG nº5066245514 e CPF n°740892770-00  residente e domiciliado na cidade de Erechim/RS.

As partes acima qualificadas, com fundamento na Lei nº 8.666/93 e alterações, conforme descrito no Edital de Pregão Presencial nº07/2018, assim como pelas condições do Edital referido, tem justo e acertado o presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA Primeira – Do Objeto

1.1 Constitui objeto do presente contrato aquisição de Mobiliário, Equipamentos Escolares e Materiais Diversos, material de limpeza e higienização e copa e cozinha, conforme solicitação da Secretaria Municipal Educação.
1.2 O presente instrumento contratual e, assim, todas as suas disposições, vinculam as partes, nos termos do ato convocatório e anexos, propostas e demais atos da licitação que lhe deu origem, sendo aqueles, parte integrante deste contrato.

Cláusula Segunda – Do Preço
2.1 O valor total do presente contrato é de R$5.064,05(Cinco Mil e sessenta e quatro reais e cinco centavos), referente ao(s) item(s) constante(s) no quadro abaixo, conforme segue:
	Item
	Qtde.
	Un
	Descrição
	Valor un.
	Valor Total

	4
	1,00
	Uni
	Encadernadora Standard, A4, oficio, com regulador de margem e profundidade.(54 furos, 15 vias)
	410,0000
	410,0000

	8
	2,00
	Uni
	HD externo 1 TB; Cabo USB 2.0/3.0 para conectar e transferir dados; capacidade máxima de armazenamento 1-tb; • Localização Externo • Aplicações PC/Notebook • Versão STEA1000400 • Dados do cache 16 GB • Tecnologia interna HDD • Fator de forma 2.5 in • Número de compartimentos para discos 3 • Latência média 5.6 ms • Velocidade de rotação 5.4 rpm • Velocidade de transferência 125 MB/s • Cor Preto • Sistema de arquivos suportados Windows Vista / 7 / 8.Microsoft Windows XP
	240,0000
	480,0000

	10
	2,00
	Uni
	Pá quadrada, cor preta, peso aproximado 1,200 kg. Material Aço carbono e com Cabo de Madeira
	34,0000
	68,0000

	17
	2,00
	Uni
	Ferro a vapor, material cerâmica, Passa na vertical reservatório de água, Saída de vapor, Spray de água Sistema de auto limpeza, Vapor constante de até 15 g/min; Vapor extra de 100 g/min.Capacidade de água no reservatório 270 ml.Peso aproximado Peso do produto 1,15 Kg
	80,9000
	161,8000

	25
	1,00
	Uni
	Purificador de Água produzido em materiais resistentes e atóxicos(plástico injetado)  com duas opções de temperatura Natural e Gelada Torneiras individuais para cada temperatura, caixa coletora de resíduos ,220V
	389,0000
	389,0000

	48
	6,00
	Uni
	Porta papel toalha em madeira suporte bamboo
	72,7000
	436,2000

	54
	10,00
	Uni
	Balde plástico de 15 litros com alça anatômica. Dimensões: 35,5 cm x 32,3 cm x 31,8 cm (L x A x P).
	8,5000
	85,0000

	58
	100,00
	Uni
	Desengordurante para cozinha com extrato de limão. Embalagem de 500ml com pulverizador
	7,9700
	797,0000

	61
	5,00
	Uni
	Escova para lavar roupas com alça anatômica
	6,1000
	30,5000

	62
	10,00
	Uni
	Escova sanitária plástica com suporte. Especificações: escova anatômica com uma escova lateral desenvolvida para a limpeza das bordas internas do vaso sanitário. Possui recipiente e cabo emborrachado que dá mais firmeza na hora da limpeza. Dimensões: 38cm x 14cm x 14cm
	5,7000
	57,0000

	85
	50,00
	Uni
	Refil de desengordurante para cozinha com extrato de limão. Embalagem de 500ml com pulverizador
	7,9500
	397,5000

	88
	20,00
	Uni
	Bolsa crua especial, medida 54 x 90cm 100% algodão
	4,3000
	86,0000

	93
	20,00
	Uni
	Toalha de rosto felpuda 100% algodão.33cm x 50 cm. Cores escuras
	3,7000
	74,0000

	112
	50,00
	Pct
	Saco de lixo 50 litros pacote com 10 unidades - preto
	1,1900
	59,5000

	115
	100,00
	Uni
	Desinfetante multiuso com ação antibactericida , 500ml com perfume de pinho
	1,3400
	134,0000

	126
	10,00
	frd
	Papel Toalha Interfolha Folha Simples Branco 2 Dobras 20x20cm  Papel neutro 100% celulose virgem,. Fardo com 1.000 folhas
	6,8700
	68,7000

	129
	100,00
	Uni
	Refil de desengordurante  para cozinha  com extrato de limão.Embalagem de 500 ml
	7,9000
	790,0000

	144
	5,00
	Uni
	Alvejante sem cloro. Embalagem com 2 litros.
	8,8900
	44,4500

	145
	12,00
	Uni
	Amaciante de roupas com perfume diversos. Embalagem com 2 litros
	3,5300
	42,3600

	150
	50,00
	Uni
	Desinfetante sanitário perfumado com alto poder germicida e bactericida. Embalagem: 2 litros
	3,8700
	193,5000

	167
	6,00
	Uni
	Rodo bola de espuma com cabo de madeira
	8,0000
	48,0000

	168
	2,00
	Uni
	Rodo plástico com cabo de madeira plastificada de 40 cm
	5,0000
	10,0000

	175
	4,00
	Uni
	Toalhas de banho felpuda 100% algodão em cores variadas. Tamanho mínimo 1,15x70 cm
	13,9000
	55,6000

	176
	20,00
	Uni
	Toalhas de rosto felpuda 100% algodão em cores variadas. Tamanho  mínimo 50x80 cm
	5,8000
	116,0000

	177
	6,00
	Uni
	Vassoura Nylon 30cm c/cabo de madeira plastificado
	4,9900
	29,9400

	TOTAL:
	5.064,05

Cláusula Terceira – Do Pagamento
3.1 O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega total dos produtos. Coincidindo a data do pagamento em final de semana ou feriado este será realizado no primeiro dia útil subseqüente.

3.2 A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.
Cláusula Quarta – Do Crédito Orçamentário

4.1 As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:
	Código Reduzido da Despesa
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Categoria Econômica

	Descrição da Categoria Econômica

	795
	0
	MOBILIÁRIO EM GERAL
	MDE

	797
	0
	MOBILIÁRIO EM GERAL
	MDE

	1347
	0
	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIEN
	MDE

	1348
	0
	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIEN
	MDE

	1433
	0
	MATERIAL DE COPA E COZINHA
	MDE

	1461
	0
	MATERIAL DE COPA E COZINHA
	MDE

	1970
	0
	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIEN
	MDE

	2055
	0
	MATERIAL DE COPA E COZINHA
	MDE

Cláusula Quinta – Da Responsabilidade do Município

5.1 Caberá ao MUNICÍPIO efetuar o pagamento pelo fornecimento do objeto do presente Contrato de acordo com o estabelecido na Cláusula Terceira.

Cláusula Sexta – Da Responsabilidade da Contratada

6.1 A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta apresentada no procedimento licitatório, à qual como todos os documentos de licitação e especificação do MUNICÍPIO, passam a fazer parte integrante do presente contrato independente de transcrição.

6.2 A CONTRATADA obriga-se a manter, durante a vigência do contrato em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições da habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao MUNICÍPIO, imediatamente qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente.
Cláusula Sétima – Da Entrega da Mercadoria
7.1 Os produtos deverão ser entregues Junto a Secretaria Municipal de Educação, ou onde a mesma informar, desde que no perímetro urbano do município, em horário de expediente da Secretaria.

7.2 Verificada a desconformidade de algum dos produtos, a licitante vencedora deverá promover a substituição do produto, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital;

7.3 O produto a ser entregue deverá estar adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte;

7.4 A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto.
7.5 Os itens deverão ser entregues e os serviços realizados no Município, logo após a solicitação expedida pelo Setor de Compras, num prazo máximo de 15 (Quinze) dias, após o recebimento do Contrato,
Cláusula Oitava – Das Penalidades

8.1 Em caso de inadimplência contratual e o não fornecimento do objeto nos prazos fixados sujeitará a CONTRATADA a aplicação de multas e sanções de acordo com o abaixo estabelecido:

8.1.1 No caso do não cumprimento do prazo de entrega do objeto constante na Cláusula Segunda, ficará a CONTRATADA sujeita a multa de 0,2% (dois décimo por cento) ao dia de atraso calculado sobre o valor total do contrato;
8.1.2 A CONTRATADA ou na ordem a que lhe suceder, estará sujeita as penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e legislação posterior, em caso de multa esta corresponderá a 5% (cinco por cento) sobre o valor global estimado da contratação, a ser aplicado em caso de infringência de qualquer das cláusulas contratuais celebradas e/ou propostas apresentadas;

8.1.3 As penalidades previstas nestas cláusulas serão aplicadas sem prejuízo das cominações estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e legislação posterior;
8.1.4 O MUNICÍPIO para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial.

Cláusula Nona – Da Transmissão de Documentos

9.1 A troca eventual de documentos e cartas entre MUNICÍPIO e a CONTRATADA, far-se-á através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima - Da Duração e Rescisão do Contrato
10.1 O presente contrato terá vigência a contar da data de sua assinatura até a efetiva entrega dos produtos em sua totalidade.

10.2 Mesma após a vigência do contrato a contratada se compromete a prestar a garantia do produto no prazo legal e no prazo concedido pelo fabricante.
10.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos nos artigos 77, 78 e 79 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e legislação pertinente.
Cláusula Décima Primeira – Das Disposições Gerais
11.1 Todos os encargos sociais, previdenciários e trabalhistas, bem como tributos de qualquer espécie decorrentes da execução do objeto do presente Contrato, são de responsabilidade única e exclusiva da CONTRATADA.
11.2 O Município reserva-se o direito de adquirir os produtos, podendo deduzir ou acrescer quantidades dentro do permitido legalmente.

11.3 Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

11.4 As partes elegem o Foro da Comarca de Gaurama/RS, para dirimir dúvidas ou questões oriundas da execução do presente Contrato.

E, por estarem justos e acordados, CONTRATADA e MUNICÍPIO assinam o presente instrumento por si e seus sucessores em três vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença de testemunhas abaixo arroladas.
Viadutos/RS,  02   de  Março de 2018.

	PREFEITO MUNICIPAL

Claiton Dos Santos Brum

Contratante

	LIRA DA LUZ & CIA LTDA
Robson Teixeira da Luz

Contratada

	_____________________________

ADRIANA TOBALDINI
FISCAL RESPONSAVEL

	___________________________

NERI DEMARCO.

GESTOR DO CONTRATO

Testemunhas:

1. Fernanda Taise Dolinski
                                                  2. Renato Bohm

  CPF: 002.865.630-02

CPF: 010.601.790-08
PAGE
Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone/fax: (54) 3395-1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS/RS

e-mail: compras@viadutos.rs.gov.br

5